(Kehf, 18/16) ve “Sizden de, Allah'tan başka yalvardıklarınızdan da ayrılıyorum...” (Meryem 19/48.) âyetlerinde görüldüğü gibi “i'tizâl” kelimesi Kuran'da olumlu anlamlarda kullanılmaktadır. Ancak Kuran'ın, “Eğer bana inanmadınızsa bari yolumdan çekilin” (Duhân 44/21) âyetini delil göstererek bu görüşe karşı çıkan Fahreddin Razi (ö. 606/1209) söz konusu âyette geçen “i'tizâl” kelimesinin kâfirler için ve olumsuz bir anlamda kullanıldığını (Razi, 1982) belirtmektedir. Görüldüğü gibi âyetlerdeki “i'tizâl” kelimesinin, Mu'tezile olumlu anlamına, muhalifleri ise olumsuz manasına dikkat çekmektedir.

Yine Mu'tezile kelâmcılarından bazılarına göre, mezhebin kurucusu sayılan Vâsıl b. Atâ'(ö.131/748) ile Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) söz konusu mezhebin görüşlerini Hz. Ali'nin torunu olan Ebu Hâşim Abdullah'tan o da babası Muhammed b. Hanefiyye'den o da babası Hz. Ali'den, Hz. Ali de Hz. Peygamber'den (İbnü'l-Murtazâ, 1961) almıştır. Böylece Mu'tezile mezhebini başlangıcı Hz. Ali soyuyla Allah Rasûlü'ne kadar ulaştırılmaktadır.

Böylece İslam dininin eski inanç ve ahlak düşüncelerini reddetmesiyle Arapların bilinçaltına itilen kabilecilik gibi bazı anlayışlar uygun ortamlarda tekrar (Çelebi, 2002; Ay, 2002) kendini göstermeye başlamıştır.

Müslümanlar arasında başlayan ihtilaflar ve bunun sonucundaki ayrılımlar çoğu zaman taraflar arasında silahlı çatışmalara sebep olmuştur. Cemel vakasında (36/656) Hz. Ali'nin Hz. Ayşe ve beraberindekilerle savaşması Hz. Talha ve Hz. Zübeyir gibi önemli birçok ismin öldürülmesiyle sonuçlanmıştır. Bundan bir yıl sonra yine Hz. Ali ve Hz. Muâviye arasında gerçekleşen Sıffin savaşında da benzer üzücü olaylar yaşanmıştır. Bahsi geçen bu iç savaşlarda "katl" gibi büyük bir günahın defalarca işlenmiş olması, İslam bilginlerini "mürtekb-i kebire" hakkında düşünmeye sevk edince ortaya birbirinden farklı birçok görüşler çıkmıştır. Ancak, bir Müslüman'ı öldürme gibi o zamana kadar belki ilk defa karşılaşılan büyük günah meselesi hakkında ileri sürülen görüşler hiçbir tarafı memnun edememiştir.

Ebu Musa el-Eş'ârî (ö. 60/657) ile Amr b. As'ın (ö. 43/663) Sıffin savaşını durdurmak amacıyla hakem seçilmesine karşı çıkan Hariciler'in büyük

günah işleyen bir kimseyi de din dairesinin dışına çıkararak görüşü oldukça sert kabul edilirken aynı kişiyi mümin olarak gören Ehl-i Sünnet ile bu işi Allah'a havale eden Mürcie'nin görüşü de hafif görülmüştür.

Dinî ve kelâmî anlamda Mu’tezile mezhebinin başlangıcı olarak kabul edilen bu hadisede adı geçen Hasan Basri, Vâsıl b. Ata ve Amr b. Ubeyd önemli isimlerin ölüm tarihleri dikkate alındığında bu fırkanın hicri ikinci yüzyılın başlarında, büyük bir ihtimalle de 100/718-110/728 yılları arasında doğmuş olması (Makrîzî; Zuhdi, 1990) gerekmektedir.

Günümüz araştırmacılarından Ahmed Emin, Mu’tezile fırkasının ortaya çıkışıyla ilgili olarak anlatılan bu olayı üç sebepten dolayı zayıf kabul eder. Bunlardan birincisine göre Vâsıl’ın ya da Amr b.

Mu'tezile mezhebi Emevi döneminde ortaya çıkmasına rağmen asıl Abbasi döneminde İslam düşüncesini uzun zaman meşgul etmiştir. Basra'da doğan Mu'tezile hızlı bir şekilde Irak'ta yayılmıştır. (Malatî, 1936; Ebu Zehra, 1970) Emevi halifelerinden Yezid b. Velid (ö. 126/743) ile hicri 127-132 yılları arası halifelik yapan Mervan b. Muhammed'in bu mezhebi resmen kabul ettiği (Ahmed Emin, 1933; Güneş, 2003) belirtilmektedir. Abbasi halifelerinden Ebu Cafer el-Mansûr döneminde (h. 136-158) de desteklenen Mu'tezile, Mehdi'nin hilafeti döneminde (h. 158-169) aynı ilgiyi göremez. Daha sonra halife Harun Reşid zamanında (h.170-193) Mu'tezile geniş yetkilere sahip olmuşsa da bu halifenin dinî konulardaki hassasiyeti sebebiyle asıl düşüncelerini yayma imkânı bulamamıştır. Halife Emin devrinde ise (h.193-198) yine halifenin dinî konulardaki titizliğinden dolayı Mu'tezile'nin daha önceki dönemlerde sarayda kazanmış olduğu nüfuzunun iyice azaldığı (Zuhdi, 1990; Işık, 1967) görülmektedir.

Mu'tezile mezhebi Abbasi halifelerinden Me'mun (ö. 218/833), Mu'tasım (ö. 227/841) ve Vâsik (ö. 232/846) dönemlerinde en parlak yıllarını yaşamıştır. Mu'tezile'nin resmi mezhep olarak kabul edildiği Me'mun devrinde Bişr b. el-Mu'temir (ö. 210/825), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Nazzâm (ö. 231/849), Ebu'l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Kadî Ahmed b. Ebu Duâd (ö. 240/854), Câhiz (ö. 255/868), Cübbâî (ö.303/915) gibi meşhur Mu'tezile âlimleri yetişmiştir. Halife Me'mun da devlet yönetiminde bu mezhep bilgilerinin görüşlerinden etkilenmiştir. Kuran'ın mahlûk olduğu fikrî de ilk defa bu dönemde devletin resmi görüşü haline getirilmiş (h. 212/827) ve bu düşüncüyü kabul

etmesi için devlet tarafından devrin hadis âlimlerine baskılar yapılmıştır. İslam tarihinde ilk defa "mihne"² adı verilen bu dönemde (h. 218-234) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi meşhur âlimler sorgulanmış, Kuran'ın mahlûk olduğu görüşünü kabul etmediğinden dolayı günlerce işkence (Malatî, 1936; Şehristani, 1971; Zuhdi, 1990) edilmiştir.

Mütevekkil'den sonra Mu'tezile'nin yükselişi durmuş, hatta baskıcı uygulamaları sebebiyle çöküşü hızlanırken diğer taraftan da cevher ve arazlar gibi dinin aslından olmayan meselelerde kendi içlerinde birbirlerini tekfir etmeye başlamışlardır. Aynı zamanda İbnü'r-Râvendî'nin (ö. 298/910) Mu'tezile'den ayrılıp Şî'a'ya katılması, özellikle Eş'ârî gibi önemli bir âlimin bu mezhebi terk ederek Sünnî bir kelâm ekolü kurması Mu'tezile'ye ağır bir darbe vurmuştur. Bundan sonra hicri 408 senesinde halife el-Kadir tarafından çıkarılan bir kararnameyle Mu'tezilî doktrinlerin ve İslam'a aykırı görüşlerin tartışılması yasaklanmıştır.

Halife Vâsık'ın ölümüyle Abbasi Devleti parçalanma sürecine girmiş ve Abbasi toprakları üzerinde birçok bağımsız devletler kurulmaya başlanmıştır. İran'da hüküm süren Büveyhiler'in 945 yılında Bağdat'a da egemen olmasıyla Abbasi halifeleri de Büveyhiler'in kontrolü altına girmiştir. Büveyhiler döneminde Mu'tezile bilgini olan Sâhib b. Abbâd'ın (ö. 385/995) vezirliğe atanması ve Kâdî Abdülcebâr'ın (ö. 415/1025) da kâdılıkudatlığa getirilmesi bu mezhebe yeni bir şöhret kazandırmıştır. Ancak Sâhib b. Abbâd'ın ölümü ve Abbasi halifesi Kadir Billâh'ın kendilerine şiddetli cephe alması sonucunda Mu'tezile tekrar çöküş sürecine girmiştir. Selçuklu sultanı Tuğrul Bey (ö. 455/1063) zamanında vezir olan Amîdülmülk Muhammed b. Mansûr'un (ö. 456/1063) himayesiyle Mu'tezile'nin yıldızı yeniden parlamışsa da Alp Arslan'ın (ö. 665/1072) saltanatı

ele geçirip Nizamülmülk'ü (ö. 485/1092) vezir yapmasının ardından Mu'tezile tekrar gerileme dönemine girmiştir. Bu dönemde Nizamülmülk'ün verdiği destekle güçlenen Eş'ârîlik mezhebine mensup Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazali (ö. 505/1111) gibi önemli âlimlerin Mu'tezile'yi şiddetli bir şekilde eleştirmesiyle i'tizâl hareketi bir daha toparlanma imkânı bulamamıştır. Artık Bağdat civarlarında tutunamayıp Hârizm tarafına kayan Mu'tezile'nin buradaki önemli temsilcileri Mahmud b. Cerir el-İsfehânî (ö. 507/1103) ile talebesi Keşşaf sahibi Zemahşeri (ö. 538/1143) ve bundan birkaç asır sonra gelen Abdülcebâr b. Abdullah el-Harezmi'dir (ö. 805/1402). Moğolların Harzemşahları istilasından sonra mezhep olarak tarih sahnesinden silinen Mu'tezile daha sonraki dönemlerde Sünnî dünyadan uzaklaşmışsa da tamamen yok olmamış, Yemen Zeydiliği ile kısmen İmâmiyye içinde varlığını (İbn Hallikân, 1978; İbn Kesîr, 1981; Zuhdi, 1990; Işık, 1967; Çelebi, 2006) sürdürebilmiştir.

Mu'tezile ekolü, genel olarak kurucularına nispetle; Vâsiliyye, Amreviyye, Hüzeyliyye, Nazzâmiyye, Üsvâriyye, Muammeriyye, Bişriyye, Hişâmiyye, Murdâriyye, Ca'feriyye, İskâfiyye, Sümâmiyye, Câhiziyye, Şehhâmiyye, Hayyâtiyye, Kâ'biyye, Cübbâiyye, Behşemiyye, Salihiyye, Hâbtıyye (Şehristânî, 1968; Topaloğlu, 1981) gibi yirmi fırka olarak adlandırılmıştır. Ancak Hasan Basri'yi de Mu'tezili kabul eden Harizmî'ye (ö. 387/997) göre bu ekol; Hasaniyye, Hüzeyliyye, Nazzâmiyye, Ma'meriyye, Bişriyye, Câhiziyye (Harizmî, 1923) olmak üzere altı fırkayla sınırlandırılmaktadır. Mu'tezile ile Kaderiyye'yi aynı kabul eden diğer bir anlayışa göre söz konusu mezhebin kolları, Aslahiyye, Vâsiliyye-Amriyye, Hüzeyliyye, Hişâmiyye,